
Página 1 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.602//2025 – CUITÉ, QUINTA  – FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 

 …         DIÁRIO OFICIAL 
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 

Nº. 1.602/2025, CUITÉ – QUINTA - FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 
GUN 

 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES 
Secretária Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

LUCIANA CRISTINA DA COSTA VIANA 
Chefe do Gabinete – Editora Chefe 

 

SEÇÃO 1 

1.  

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito  

 

 
 

 

PORTARIA Nº 001/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 

INTERESSES PARTICULARES E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando o requerimento protocolado no dia 30 de dezembro de 2024 

e o despacho expedido pela Secretária Municipal de Administração dispondo sobre 

a concessão do pedido,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - INTERROMPER a Licença Para Tratar de Interesses 

Particulares, concedida através da Portaria nº 218/GAPRE em 06 de março de 

2024, da servidora municipal SOLIANA NUNES MEDEIROS Recepcionista, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, tendo gozado da referida licença 09 

(nove) meses e 22 (vinte dois) dias.   

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 002/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 

INTERESSES PARTICULARES E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando o requerimento protocolado no dia 30 de dezembro de 2024 

e o despacho expedido pela Secretária Municipal de Administração dispondo sobre 

a concessão do pedido,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - INTERROMPER a Licença Para Tratar de Interesses 

Particulares, concedida através da Portaria nº 365/GAPRE em 25 de maio de 2023, 

da servidora municipal MARIA JAILMA PONTES DA SILVA 

Merendeira/Cozinheira, lotada na Secretaria Municipal de Educação, tendo gozado 

da referida licença 01 (um) ano 07 (sete) meses 04 (quatro) dias.   

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INACIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 003/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICÍPAL DE SAÚDE. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que conferidas por Lei, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ERIVANEIDE RODRIGUES DA SILVA, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário(a) Executivo(a) de 

Saúde, símbolo SE1. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.  

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INACIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 004/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICÍPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que conferidas por Lei, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. SIMONE MARIA MACHADO 

VASCONCELOS, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Secretário(a) Executivo(a) de Assistência Social, símbolo SE1. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.  

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INACIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 005/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

 



Página 2 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.602//2025 – CUITÉ, QUINTA  – FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, 

ESPORTE E LAZER. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. PLINIO DA SILVA LIMA, no cargo de 

provimento em comissão de Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer, 

símbolo CC1. 

   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INACIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 006/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E TURISMO. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que conferidas por Lei, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. SILVIA HELENA GUIMARÃES DA 

SILVA, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário(a) 

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, símbolo CC1. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025.  

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INACIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 007/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. FRANCISCO EDSON QUEIROZ DE 

LIMA, para exercer cargo de Diretor do Departamento de Desenvolvimento Rural 

símbolo CC4, com Lotação na Secretaria Municipal de Agricultura, 

Abastecimento e meio Ambiente. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   

Cuité, Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 008/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei, 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ISMAEL DE AZEVEDO MOURA, para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Cultura, 

símbolo CC1, com lotação na Secretaria Municipal de Cultura. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

  

 Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 009/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições conferidas por lei, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOSÉ FABIANO DA ROCHA SILVA, no 

cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Transportes, 

símbolo CC1.  

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 

 

     

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INACIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 010/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei, 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º- CONCEDER ao servidor municipal ALAN RANIERE DE 

MELO SILVA, ocupante da função de Agente de Trânsito, lotado na Secretaria 

Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares relativas ao exercício 2023/2024, a serem gozadas no período de 

02/01/2025 a 31/01/2025.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cuité/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 011/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES E 

TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora municipal ANA CAROLINE REGIS 

DE QUEIROZ SANTOS, ocupante da função de Motorista, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares relativas ao exercício 

2022/2023, a serem gozadas no período de 02/01/2025 a 31/01/2025.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                              

                   

Cuité-PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 



Página 3 de 3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.602//2025 – CUITÉ, QUINTA  – FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 

             

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 012/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei, 

   

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. POLIANA CRISTINA DANTAS DA 

SILVA, para o cargo de provimento em comissão de Diretor(a) do Departamento 

Administrativo do Hospital Municipal de Cuité, símbolo CC4. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

  

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 013/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por Lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. GABRIEL HENRIQUE RIBEIRO DO 

NASCIMENTO, do cargo de provimento em comissão de Gerente de Assistência 

e Promoção à Saúde, símbolo CC4, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INACIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N 014/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições conferidas por Lei, 

 

 

RESOLVE, 

 

 Art. 1º - NOMEAR o Sr. GABRIEL HENRIQUE RIBEIRO DO 

NASCIMENTO, para exercer o cargo de provimento em comissão de 

Coordenador da Atenção Primária em Saúde, símbolo CC5. Com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBERIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 015/GAPRE, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO NO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES DE CUITÉ- IMPSEC. 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas por lei, 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR a Sra. DRIELLY GILMARIA MEDEIROS 

DANTAS, no cargo Presidente do Instituto Municipal de Previdência dos Servidores 

de Cuité – IMPSEC. 

   

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cuité, Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

CAIO TIBÉRIO BARBALHO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 
 

 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 99666-1141 

www.cuite.pb.gov.br;           prefeitura@cuite.pb.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br

